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Meslek seçimi bireyin hayat ındaki  en önemli  basamaklardan bir idir.  Bu seçimde çevresel 
faktör ler in  e tkis i  olabi leceği  gibi  kiş inin kendi  karar ını  verebi lme yeteneği  de çok önemlidir.  Bu 
araşt ı rmada farkl ı  okul  tür ler indeki  12.  s ınıf  öğrenci ler inin meslekî  olgunluğu i le  denet im odağı 
arasındaki  i l işki  incelenmişt i r.  Bu amaç doğrul tusunda Aydın i l indeki  farkl ı  okul  tür ler indeki 
12.s ınıf  öğrenci ler ine “Meslekî  Olgunluk Ölçeği” ,  “Rotter  Denet im Odağı  Ölçeği”  ve “Kişisel 
Bi lgi  Formu” uygulanmışt ı r.  Yapı lan l i teratür  taramalar ında bu iki  ölçeğin de kul lanı ldığı 
çal ışmalara  ras t lanmışt ı r  ancak farkl ı  okul  tür ler iyle  i l işki lendir i lmediği  fark edi lmişt i r.  Meslekî 
olgunluk düzeyinin mesleğe yönel ik  eği t im veren okul larda yüksek çıkması  beklenmişt i r  ancak 
bu düzeyin beklenenin aksine her  okul  türünde düşük olduğu tespi t  edi lmişt i r.  Meslekî  olgunluk 
düzeyi  ve öğrenci ler in  denet im odaklar ı  arasında beklenen derecede bir  i l işki  gözlenmemesinin 
yanında,  meslekî  olgunluk düzeyi  düşük olan öğrenci ler in  dış tan denet im odağına sahip olduklar ı 
da saptanmışt ı r.

Anahtar Sözcükler:  Okul  tür ler i ,  Rot ter  denet im odağı ,  meslekî  olgunluk.

Choosing a  profession is  one of  the most  important  s teps  in  an individual’s  l i fe .  Environmental 
factors  may have an impact  on this  choice,  and the abi l i ty  to  make one’s  own decis ion is  a lso very 
important .  In  this  s tudy,  the relat ionship between the professional  matur i ty  and locus of  control 
of  12th grade s tudents  in  different  school  types was examined.  For  this  purpose,  “Vocat ional 
Maturi ty  Scale”,  “Rotter  Locus of  Control  Scale” and “Personal  Information Form” were appl ied 
to  12th grade s tudents  in  different  school  types in  Aydın.  In  the l i terature  review,  s tudies  were 
found in  which both scales  were used,  but  i t  was not iced that  they were not  associated with 
different  school  types.  I t  was expected that  the level  of

professional  matur i ty  would be high in  schools  providing vocat ional  educat ion,  but  contrary to 
expectat ions,  i t  was found that  this  level  was low in every school  type.  In  addi t ion to  the absence 
of  an expected relat ionship between the level  of  professional  matur i ty  and the locus of  control  of 
the s tudents ,  i t  was also determined that  the s tudents  with low professional  matur i ty  level  had an 
external  locus of  control .

Keywords:  School  types,  Rot ter  locus of  control ,  professional  matur i ty.
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1. GİRİŞ
Ortaokul  8 .s ınıf  öğrenci ler i  or taokul  eği t im 

hayat lar ının sonunda eği t imler ine devam 
edecekler i  okul la  i lgi l i  seçim yapmak durumunda 
kalmaktadır.  Bu seçimde öğrenci ler,  farkl ı  okul 
tür ler inden bir ini  seçmekte ve aldıklar ı  puan 
türüne göre,  merkezi  yer leş t i rme yöntemiyle 
yer leş t i r i lmektedir.  Bu seçimler in  kimi bi l inçl i , 
k imi  ise  a l ınan puana ve is tek s ı ras ına göre 
yukarıdan aşağıya şekl inde gerçekleşmektedir. 
Ortaokuldan sonraki  eği t im öğret im basamağı 
olan or taöğret im kurumları  Mil l î  Eği t im Bakanl ığı 
Ortaöğret im kurumları  yönetmeliğinde (MEB 
2013)  Anadolu l iseler i ,  fen l iseler i ,  sosyal  bi l imler 
l iseler i ,  Anadolu imam hat ip  l iseler i ,  meslekî 
ve teknik eği t im l iseler i  olarak ayrı lmaktadır. 
İ lköğret imden sonra öğrenci ler  bu okul  tür ler ine 
yönelmektedir.

Bu araşt ı rmada,  or taöğret im kurumlarına 
yer leşen öğrenci ler in ,  öğrenim gördükler i 
sürenin sonundaki ,  bir  başka deyiş le  12.  s ınıfa 
geldikler indeki  meslekî  olgunluk durumlarını  ve 
denet im odaklar ını  ölçmek;  ayr ıca  farkl ı  okul 
tür ler inde okuyan bu öğrenci ler in  meslekî  olgunluk 
düzeyler i  i le  denet im odaklar ı  arasındaki  i l işkiyi 
or taya koymak amaçlanmışt ı r.  Bu çerçevede 
meslek kavramı yakından incelendiğinde Türk Dil 
Kurumu (TDK) taraf ından meslek kavramının; 
bel l i  b i r  eği t im i le  kazanı lan,  s is temli  bi lgi 
ve becer i lere  dayal ı ,  insanlara  yarar l ı  mal 
üretmek,  hizmet  vermek ve karş ı l ığında para 
kazanmak iç in  yapı lan,  kural lar ı  bel i r lenmiş  iş 
olarak tanımlandığı  görülmektedir  (TDK 2021) . 
Acısu (2002)  ise  mesleğin iş ,  para  ve saygınl ık 
kazandırma iş levine dikkat  çekmiş ve buna ek 
olarak,  bireyin kendis ini  ve çevresini  a lgı lamasına 
olan etkis inin de oldukça önemli  olduğunu di le 
get i rmişt i r.  Anlaşı l ıyor  ki  birey,  en önemli 
karar lar ından bir ini  meslek seçerken vermektedir. 
Çünkü meslek kiş inin yaşamının büyük bölümünü 
i lgi lendirmektedir.  Doğru seçi lmiş  bir  meslek hem 
kiş iyi  hem onunla  bire  bir  i l işkis i  olan herkesi 
mutlu eder.  Bu da toplumsal  yapıda oldukça önemli 
sonuçlar  doğurur.  Mesleğini  seven bir  doktor,  bir 
öğretmen,  bir  muhasebeci ,  bi r  hemşire  vb.  hem 
kendi  mutludur  hem de sevdiği  bir  iş i  yapt ığı  iç in 
çevresindeki ler i  de olumlu etki leyecekt i r.

Eviz ,  kar iyer  ve mesleğin birbir ine 
kar ış t ı r ı labi len kavramlar  olduğunu oysa kar iyer 
kavramının meslek kavramını  da iç ine aldığını 
hat ta  kar iyer  yaşam boyunca gerçekleşen rol ler in 
bütünüyse,  mesleğin bu rol lerden en önemlis i 
olduğu tespi t ini  yapmaktadır  (Eviz’den aktaran 
Çınar  2011) .  Meslekî  gel iş im kuramcılar ından 
Zuhed (aktaran Kuzgun ve Bacanl ı  2005)  meslek 
gel iş imin genel  gel iş imle benzerl ik  gösterdiğini , 
genel  gel iş im süreci  nası l  bel l i  evrelere  ayr ı lmışsa 
ve bu evreler  iç in  gel iş im görevler i  tanımlanmışsa 
meslek gel iş imi  sürecinin de benzer  evrelere 
ayr ı ldığını  i fade etmişlerdir.  Meslekî  gel iş im 

kavramı beraberinde “meslekî  olgunluk” kavramını 
or taya çıkarmışt ı r.  Super ’e  göre (  aktaran Kuzgun 
ve Bacanl ı  2005) ,  meslekî  olgunluk,  meslekî 
gel iş im derecesinin bir  göstergesidir  ve mesleki 
olgunluk bireyin çocukluk dönemindeki  seçim 
yapma evresinden başlayarak,  emekli l ik  iç in 
çal ışma yaşamından ayrı lma karar ına kadarki 
meslekî  gel iş im sürecinde ulaşı lan yerdir.  Meslekî 
gel iş im kuramcılar ının i fade et t ikler i  gibi  meslekî 
gel iş im;  s is temli ,  b i rbir ine bağl ı ,  bel l i  evrelerden 
oluşan bir  süreç ise  bireyin olgunlaşma sürecinin 
nası l  bir  yol  iz lediği  ve bel l i  b i r  anda meslekî 
olgunluğunun derecesinin saptanması  mümkün 
olabi lmektedir.  Super ’e  (aktaran Kuzgun ve 
Bacanl ı  2005)  göre,  “araşt ı rma evresi”  nin 
i lk  gel iş im basamağı  olan “deneme basamağı” 
14-18 yaş  arasındaki  dönemi kapsamaktadır. 
Bu basamak,  gel iş im dönemlerinden ergenl ik 
dönemine ve öğrenim dönemlerinden ise ,  l ise 
yı l lar ına denk gelmektedir.  Deneme basamağı , 
meslek rehberl iği  ve danışmanlığı  bakımından 
özel  bir  önem taşımaktadır.  Çünkü insanın kendini 
tanıma ve çevresindeki  f ı rsat lar ı  değerlendirme 
uğraşlar ı  okul  öncesi  dönemden i t ibaren başlasa da 
bu yoldaki  uğraşlar ın  yoğun olarak gerçekleşt iği 
dönem l ise  öğrenimi yı l lar ına rast lamaktadır 
(Kuzgun ve Bacanl ı  2005) .

  Bu araşt ı rmada da 14-18 yaş  arasını  kapsayan 
deneme basamağındaki  12.s ınıf  öğrenci ler inin; 
meslekî  olgunluklar ının ve denet im odaklar ının 
çeşi t l i  değişkenlere  göre bir  farkl ı l ık  göster ip 
göstermediği ,  okul  tür ler ine göre meslekî  olgunluk 
düzeyler inin ve denet im odaklar ının arasında 
bel i rgin bir  fark olup olmadığı  tespi t  edi lmeye 
çal ış ı lmışt ı r.  Denet im odağı  kavramı ise  kiş inin, 
davranış lar ının yaratacağı  sonuçlar la  i lgi l i 
beklent i ler ini  i fade etmektedir.  Rot ter  (Aktaran 
Dönmez 1985)  denet im (kontrol)  a lgıs ını  ödül  ve 
cezalar ın  kiş i  taraf ından mı yoksa bireyin dış ında 
bir takım etkenlerce mi denet lendiğine i l işkin 
genel  bir  beklent i  olarak tanımlamaktadır.

 Yine Rotter  (Aktaran Dönmez 1985)  öğrenmenin 
elde edi len ödül  veya cezanın sorumluluğunun 
kiş inin kendis iyle  ya da kendi  dış ında güç ve 
olaylar la  i l işkis i  olduğu konusundaki  inancına 
da dayal ı  olduğuna işaret  eder.  Cengi l  (2004) 
denet im odağı  kuramında kiş inin davranış lar ı 
i le  bu davranış lar ın  sonucunda elde edi len ceza 
ve ödül ler  (pekiş t i reçler)  arasında bir  i l işki  olup 
olmadığına dair  iki  ayr ı  inanç olduğunu söyler 
ve bu iki  ayr ı  inancı  şu şeki lde açıklar :  Kişi 
pekiş t i reçler  arasında bir  bağlant ının olduğunu 
algı ladığında iç ten denet lendiği  f ikr ine kapı l ı r 
ve bundan dolayı  davranış lar ının ve becer i ler inin 
pekiş t i reçler i  or taya çıkardığına inanır.  Böyle 
düşünen bireyler  iç ten denet imlidir.

  Ancak kiş i ,  pekiş t i reçler  ve davranış lar ı 
arasında bir  i l işkinin olmadığını  düşünüyorsa ve 
davranış lar ı  üzer inde kendi  i radesi  dış ında şans, 
kader  vb.  diğer  e tkenler in  olduğuna inanıyor  -
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ise  dış tan denet lendiği  f ikr ine kapı l ı r. 

Bu durumda birey davranış lar ının sonucunun 
diğer  e tkenlere  bağl ı  olduğunu düşünür.  Böyle 
düşünen bireyler  dış tan denet imlidir.  Kısacası , 
denet im odağı  bireyin davranış lar ının sonuçlar ını 
kendi  seçimler inin ya da şans,  kader  gibi  diğer 
e tkenler in  e tki l i  o lduğuna inanma eği l imi  olarak 
tanımlanabi l i r.  Yapı lan l i teratür  taramalar ında 
her  iki  ölçeğin (Meslekî  Olgunluk ve Rotter 
Denet im Odağı  Ölçekler i )  bir l ikte  veya ayrı  ayr ı 
kul lanı ldığı  çal ışmalar ın  yapı ldığı  görülmüş 
fakat  bu çal ışmalar ın  meslekî  olgunluk karar 
verme süreci ,  öğrenci ler in  farkl ı  değişkenler 
bakımından denet im odağının incelenmesi , 
meslekî  olgunluk düzeyler inin Anadolu ve genel 
l ise  öğrenci ler inde çeşi t l i  değişkenlere  göre 
farkl ı l ık  göster ip  göstermediği  şekl inde olduğu 
görülmüştür.  Bu çal ışma diğer  çal ışmalardan 
farkl ı  olarak,  okul  tür ler ine göre öğrenci ler in 
meslekî  olgunluk düzeyler ini  incelerken ayrıca 
bu meslekî  olgunluklar ının okul  tür ler ine göre 
denet im odağı  i l işkis inin de ne derece olduğunu 
bel i r lemektedir.  Bu çal ışmaya en yakın olarak 
Çakar  ve Kulaksızoğlu’nun (1997)  “Lise  Son Sınıf 
Öğrenci ler inin Meslekî  Olgunluk Düzeyler iyle 
Denet im Odağı  Düzeyler inin Karşı laş t ı r ı lması” 
adl ı  çal ışması  okul  tür ler i  ayr ımına gidi lmeden 
yapı lmış  bir  çal ışmadır.  Dolayıs ıyla  öğrenci ler in 
henüz 8.s ınıfken yapt ıklar ı  bir  seçimle yer leş t ikler i 
okulda 12.  s ınıfa  geldikler inde meslekî  olgunluk 
i le  denet im odağı  arasındaki  i l işkiyi  araşt ı ran bir 
çal ışmaya rast lanı lmamışt ı r.  Bu durum da eldeki 
bu araşt ı rmanın önemini  or taya koymaktadır.

2. MATERYAL VE METOT
Bu bölümde araşt ı rmanın amacı ,  model i ,  evren-

örneklemi,  s ınır l ı l ıklar ı ,  ver i  toplama araçlar ı  ve 
ver i ler in  anal iz ine yer  ver i lmişt i r. 

2.1. Araştırmanın Problemi

Ortaöğret imin son basamağında yapt ıklar ı 
seçime göre bir  okula  yer leş t i r i len öğrenci ler in ,  bu 
seçimi yapabi lecek yeter l i  k iş isel  gel iş ime ulaşıp 
ulaşmadığı  sorgusuyla  başlayan bu araşt ı rmanın 
temel  amacı  farkl ı  okul  tür ler inde okuyan 
12.s ınıf  öğrenci ler inin meslekî  olgunluklar ının 
denet im odağı  i le  olan i l işkis ini  incelemektir. 
Bu amaç doğrul tusunda araşt ı rmada aşağıdaki  a l t 
problemlere  yanı t  aranmışt ı r :

a)  Lise  son s ınıf  öğrenci ler inin meslekî  olgunluk 
düzeyler i  nası ldır?  Öğrenci ler in  meslekî  olgunluk 
düzeyler i ;

•  Okul  türüne

•  Cinsiyete

•  Gidi len okul  türüne kendi  is teği  i le  gel inip 
gel inmemesine

•  Öğrencinin gelecekteki  en büyük endişesine 
göre nası ldır?

b)  Lise  son s ınıf  öğrenci ler inin denet im odağı 
nası ldır?  Öğrenci ler in  iç ten denet imli  ya da dış tan 
denet imli  olma durumları ;

•  Okul  türüne •  Cinsiyete

•  Gidi len okul  türüne kendi  is teği  i le  gel inip 
gel inmemesine

•  Öğrencinin gelecekteki  en büyük endişesine 

göre nası ldır?

2.2. Araştırmanın Modeli

İ l işkisel  tarama model inde gerçekleşt i r i len 
araşt ı rmada,  farkl ı  okul  tür ler inde 12.  s ınıf ta 
öğrenim gören öğrenci ler in  meslekî  olgunluk 
puanlar ı  i le  denet im odağı  puanlar ı  arasında bir 
i l işki  olup olmadığı  i l işkisel  olarak araşt ı r ı lmışt ı r. 
Buna ek olarak da bireyi  tanıma çizelgesindeki 
değişkenler le  meslekî  olgunluk ve denet im odağı 
puanlar ı  arasındaki  i l işki  incelenmişt i r.  İ l işkisel 
tarama model i ,  ik i  ve daha çok sayıdaki  değişken 
arasında bir l ikte  değiş imin var l ığını  bel i r lemeyi 
amaçlayan tarama yaklaşımıdır.  İ l işkisel  tarama 
model inde,  değişkenler in  bir l ikte  değiş ip 
değişmediği ;  değişme varsa  bunun nası l  olduğu 
saptanmaya çal ış ı l ı r  (Karasar  2016) .

2.3. Evren ve Örneklem

Araşt ı rmanın evrenini ,  2019-2020 öğret im 
yı l ında Aydın i l i  Efeler  İ lçesinde Mil l î  Eği t im 
Bakanl ığına bağl ı  olarak öğrenim gören farkl ı 
resmî okul  tür ler inde okuyan 12.s ınıf  öğrenci ler i 
oluşturmuştur.  Örneklemi ise  Aydın i l i  Efeler 
i lçesindeki  farkl ı  okul  tür ler i  iç inden tesadüfî 
örneklem yoluyla  seçi len l iseler in  son s ınıf lar ında 
okuyan 139’u erkek,  135’i  kız  olan toplam 274 
öğrenci  oluşturmuştur  (Tablo1) .

Çizelge 1. Araştırmanın örneklemine ait özellikler
Cinsiyet Kız Erkek Toplam

Sosyal Bilimler Lisesi 13 6 19

Fen Lisesi 19 17 36

Güzel Sanatlar Lisesi 28 7 35

Meslekî ve Teknik 
Anadolu Lisesi

33 19 52

Anadolu Lisesi 26 14 40

Anadolu İmam Hatip 
Lisesi

0 47 47

Spor Lisesi 16 29 45

Toplam 135 139 274

2.4. Araştırmanın Sınırlılıkları

Bu çal ışma,  Aydın i l i  Efeler  i lçesinde farkl ı 
okul  tür ler inde öğrenim gören l ise  son s ınıf 
öğrenci ler iyle ,  konuyla  i lgi l i  araşt ı rmacı lar ın 
ulaşabi ldiği  kaynaklardan elde edi len ver i ler le , 
yapı lan anket lere  ver i len cevaplar ın  gerçek 
durumu yansı t t ığı  varsayımıyla  ve kul lanı lan 
ölçekler le  s ınır l ıdır.
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2.5. Veri Toplama Araçları

Araşt ı rmanın amaçlar ı  doğrul tusunda 
öğrenci ler in  meslekî  olgunluk düzeyler ini 
bel i r lemek amacıyla  Ek 1’de sunulduğu gibi  İ l 
Mil l î  Eği t im Müdürlüğünden iz in  a l ınmış ,  Ek 2’de 
sunulan “Meslekî  Olgunluk Ölçeği”  kul lanı lmışt ı r. 
Yine öğrenci ler in  denet im odaklar ını  bel i r lemek 
amacıyla  Ek 3’te  sunulan “Rotter  Denet im Odağı 
Ölçeği”  ve öğrenci ler in  kiş isel  ni te l ikler ine i l işkin 
bi lgi ler  ise  Ek 4’te  sunulan 8 soruluk “Öğrenci 
Kişisel  Bi lgi  Formu” i le  e lde edi lmişt i r.  (Meslekî 
Olgunluk ve Rotter  Denet im Odağı  Ölçeği , 
MEB’e bağl ı  bir  rehberl ik  araşt ı rma merkezinden 
edini lmişt i r. )

Meslekî  Olgunluk Ölçeği  (M.O.Ö.)

Bu ölçek Prof .  Dr.  Yıldız  Kuzgun ve Dr. 
Fer ide Bacanl ı  (2005)  taraf ından gel iş t i r i lmişt i r. 
Lise  öğrenci ler i  iç in  gel iş t i r i lmiş  olan ölçek,  40 
sorudan oluşan ve öğrenci ler in  meslekî  olgunluk 
düzeyini  ölçen Liker t  türünde bir  ölçekt i r.

Rotter Denetim Odağı  Ölçeği

Araşt ı rmada kul lanı lan Denet im Odağı 
Ölçeği ,  Rot ter  (1966)  taraf ından gel iş t i r i lmişt i r. 
Rot ter  Denet im Odağı  Ölçeğini  Türkçeye İhsan 
Dağ (1991)  taraf ından uyarlanmışt ı r.  Bu ölçek 
6’s ı  dolgu maddesi  olmak üzere  29 maddeden 
oluşmaktadır .

2.6. Verilerin Analizi

Veri ler in  toplanması  iş leminin ardından 
araşt ı rmada kul lanı lan ölçekler  tek tek 
değerlendir i lmişt i r.  Elde edi len ver i ler  SPSS 16.0 
is ta t is t ik  programı kul lanı larak anal iz  edi lmişt i r. 
Anal iz  iş leminde ver i ler in  f rekans ve yüzdeler i 
a l ınmış ,  çapraz tablo (crosstabs)  uygulanmışt ı r. 
Elde edi len sonuçlar  Word ve Excel  programlar ı 
kul lanı larak tablolaşt ı r ı lmışt ı r.  Bu iş lem 
sırasında boş bırakı lan tes t ler  değerlendirme dış ı 
tutulmuştur .

3. BULGULAR
Araşt ı rmanın bu bölümünde araşt ı rmanın al t 

problemler i  çerçevesinde elde edi len bulgular ; 
bir inci ,  ik inci  ve üçüncü al t  probleme i l işkin 
bulgular  olarak ayrı  ayr ı  yer  a lmışt ı r.

3.1. Birinci alt probleme ilişkin bulgular

Ankete  kat ı lan öğrenci ler in  Şeki l  1’de 
görüldüğü üzere  %61’inin meslekî  olgunluğunun 
düşük,  %18’inin yeter l i ,  %21’inin ise  yüksek 
seviyede olduğu bel i r lenmişt i r.  Öğrenci ler in 
%61’inin meslekî  olgunluğunun düşük olması 
dikkat  çekmektedir.

Şekil 1. Öğrencilerin meslekî olgunluk düzeylerini gösterir grafik 
 
Ayrıca meslekî  olgunluk düzeyi  farkl ı  okul 
tür ler ine göre incelendiğinde Şeki l  2’de 
görüldüğü gibi  bu düzeyin farkl ı  okul  tür ler inde 
değiş t iği  gözlemlenmişt i r.  Her  okulda meslekî 
olgunluk düzeyine ayrı  ayr ı  bakı ldığında 
öğrenci ler in  çoğunda bu düzeyin düşük olması 
göze çarpmaktadır.  Meslek l isesinde bu oranın 
(%82) fazla  olması  özel l ikle  dikkat  çekmektedir.

 
 
Şekil 2.   Farklı  okul türlerinde meslekî olgunluğu düşük, yeterli , 
yüksek seviyede olan öğrenci  yüzdeler ini  göster i r  graf ik 
 
Her öğrenci  iç in  meslekî  olgunluk ölçeği  tek tek 
değerlendir i ldiğinde ulaşı lan puanlar ın  or ta laması 
okul  tür ler i  iç in  ayr ı  ayr ı  a l ındığında s ı r lama en 
yüksekten düşüğe doğru güzel  sanat lar  l isesi , 
spor  l isesi ,  fen l isesi ,  Anadolu l isesi ,  imam hat ip 
l isesi ,  sosyal  bi l imler  l isesi  ve meslek l isesi 
şekl indedir.  Ayrıca or ta laması  en yüksek olan 
güzel  sanat lar  l isesinin mesleki  olgunluğu yeter l i 
düzeye karş ı l ık  gel i rken diğer  l ise  tür ler inde 
mesleki  olgunluk puanlar ı  or ta laması  düşük 
düzeye karş ı l ık  gelmektedir.

Öğrenci ler in  meslekî  olgunluk düzeyler i 
c insiyete  göre incelendiğinde (Ek 5.1)  134 
kız  öğrencinin 76’sının meslekî  olgunluğunun 
düşük,  30’unun yeter l i ,  28’ inin yüksek düzeyde 
olduğu;  137 erkek öğrencinin ise  89’unun meslekî 
olgunluğu düşük,  19’unun yeter l i ,  29’unun yüksek 
düzeyde olduğu tespi t  edi lmişt i r.

Meslekî  olgunluk,  bir  diğer  değişken olan 
eği t im gördüğü l ise  türünü kendi  is teğiyle  seçip 
seçmediğine göre değerlendir i ldiğinde (Ek 5.2) 
ise  meslekî  olgunluğu düşük olan 165 öğrencinin 
149’unun kendi  is teğiyle  seçt iği ,  16’s ının kendi 
is teğiyle  seçmediği ;  meslekî  olgunluğu yeter l i 
düzeyde olan 49 öğrencinin 46’sının kendi  is teğiyle 
seçt iği ,  3’ünün kendi  is teğiyle  seçmediği ;  meslekî 
olgunluğu yüksek olan 57 öğrencinin 56’sının -
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kendi  is teğiyle  seçt iği ,  1’ inin kendi  is teğiyle 
seçmediği  or taya çıkmışt ı r.
  Meslekî  olgunluk,  son değişken olan 
öğrencinin gelecekteki  en büyük endişesi  i le 
karş ı laş t ı r ı ldığındaysa (Ek 5.3)  meslekî  olgunluğu 
düşük olan 165 öğrencinin 45’inin en büyük 
endişesinin işs iz l ik ,  15’inin sağl ık ,  42’sinin 
başar ıs ız l ık ,  18’inin maddi  s ıkınt ı ,  19’unun 
mutsuzluk,  12’sinin yalnızl ık  14’ünün diğer 
sebepler  olduğu sonucuna var ı lmışt ı r.  Meslekî 
olgunluk düzeyi  yeter l i  o lan 49 öğrencinin 
16’sının işs iz l ikten,  3’ünün sağl ıktan,  13’ünün 
başar ıs ız l ıktan,  7’s inin maddi  s ıkınt ıdan,  6’s ının 
mutsuzluktan,  2’s inin yalnızl ıktan,  2’s inin diğer 
sebeplerden endişe  duyduğu tespi t  edi lmişt i r. 
Meslekî  olgunluğu yüksek düzeyde olan 57 
öğrencinin 14’ü işs iz l ikten,  12’si  sağl ıktan, 
13’ü başar ıs ız l ıktan,  6’s ı  maddi  s ıkınt ıdan,  3’ü 
mutsuzluktan,  9’unun diğer  sebeplerden endişe 
duyduğu,  yalnızl ıktan endişe  duyan öğrencininse 
olmadığı  tespi t  edi lmişt i r.  Genel  sonuca 
bakı ldığında araşt ı rmaya cevap veren öğrenci ler in 
çoğunluğunun gelecekteki  en büyük endişeler inin 
işs iz l ik  ve başar ıs ız l ık  olması  dikkat  çekmektedir.

3.2. İkinci alt probleme ilişkin bulgular

Yapılan “Rotter  denet im odağı  ölçeği”  sonucu 
öğrenci ler in  %39.9’u iç ten denet imli  %60.1’ i 
dış tan denet imli  ç ıkmışt ı r  (Ek 5.4) .  Öğrenci ler in 
denet im odaklar ı  farkl ı  okul  tür ler ine göre 
incelendiğinde ise  Şeki l  3’te  görülen sonuca 
ulaşı lmışt ı r.  Sadece spor  l isesi  öğrenci ler inde 
iç ten denet imli  olma durumu dış tan denet imli 
olma durumundan daha yüksekt i r.  Anadolu l isesi 
ve imam hat ip  l isesinde bu fark az olmakla bir l ikte 
fen l isesinde ve meslek l isesinde bu farkın fazla 
olması  dikkat  çekmektedir.

 
 
Şekil  3 .  Farkl ı  okul  tür ler inde iç ten ve dış tan denet imli 
olan öğrenci  yüzdeler i  göster i r  graf ik

Öğrenci ler in  denet im odaklar ı  c insiyete  göre 
incelendiğinde (Ek 5.5)  iç ten denet imli  olan 107 
öğrencinin 50’sinin kız ,  57’sinin erkek;  dış tan 
denet imli  olan 161 öğrencinin 81’inin kız ,  80’inin 
erkek olduğu bel i r lenmişt i r.

Bir  diğer  değişken olan öğrencinin eği t im 
gördüğü l ise  türüne kendi  is teğiyle  gel ip 
gelmemesinin denet im odağıyla  olan i l işkis i 
incelendiğinde (Ek 5.6)  iç ten denet imli  olan -

107 öğrencinin 102’si  eği t im gördüğü l iseye kendi 
is teğiyle ,  5’ i  kendi  is teği  dış ında;  dış tan denet imli 
olan 161 öğrencinin 147’si  kendi  is teğiyle ,  14’ü 
kendi  is teği  dış ında seçt iği  tespi t  edi lmişt i r.

Öğrenci ler in  denet im odaklar ı ,  son değişken 
olan öğrencinin gelecekteki  en büyük endişesine 
göre incelendiğinde(Ek 5.7)  iç ten denet imli  olan 
107 öğrencinin 32’sinin endişesinin işs iz l ik , 
10’unun sağl ık ,  27’sinin başar ıs ız l ık ,  11’inin 
maddi  s ıkınt ı ,  10’unun mutsuzluk,  4’ünün 
yalnızl ık ,  13’ünün diğer  sebeplerden;  dış tan 
denet imli  olan 161 öğrencininse 43’ünün en 
büyük endişesinin işs iz l ik ,  18’inin sağl ık ,  41’inin 
başar ıs ız l ık ,  18’inin maddi  s ıkınt ı ,  20’s inin 
mutsuzluk,  10’unun yalnızl ık ,  11’inin diğer 
sebepler  olduğu tespi t  edi lmişt i r.

4. SONUÇ VE TARTIŞMA
Öğrenci ler in  meslekî  olgunluk düzeyler i 

ve denet im odaklar ı  incelendiğinde meslekî  
olgunluğu düşük olan öğrenci ler in  çoğunluğunun 
dış tan denet imli  olması  meslekî  olgunluk 
düzeyler i  ve denet im odağı  arasında bir  i l işki 
olduğunu düşündürmektedir  ancak meslekî 
olgunluk düzeyi  yüksek olan öğrenci ler in  denet im 
odaklar ı  arasında bel i rgin bir  fark olmaması 
bu düşüncenin aleyhine bir  durumdur.  Benzer 
çal ışmalarda Luzzo vd.  (Aktaran Çakar  ve 
Kulaksızoğlu 1997)  meslekî  olgunluk ve denet im 
odağı  arasında anlamlı  bir  farkl ı l ık  bulunmuştur. 
Yapı lan çal ışmanın örneklemi geniş le t i l i rse  ve 
sonuçlar  SPSS programı i le  değerlendir i l i rse  daha 
yakın sonuçlara  ulaşı lacağı  düşünülmektedir.

Öğrenci ler in  denet im odaklar ı  ve meslekî 
olgunluk düzeyler i  üzer inde cinsiyet in  e tkin 
bir  faktör  olmadığı  saptanmışt ı r.  Ancak yapı lan 
benzer  bir  çal ışmada (Çakar  ve Kulaksızoğlu 1997) 
c insiyet in  meslekî  olgunluk düzeyine etkis inde 
anlamlı  bir  farkl ı l ık  bulunmuştur.  Bu durumda 
farkl ı  sonuçlar  ç ıkmasının sebebi  örneklemlerden 
kaynaklanabi leceği  gibi  toplumsal  şar t lar ın 
değiş iminden de olabi leceği  düşünülebi l i r.

Öğrenci ler in  eği t im gördüğü l iseye kendi 
is teği  i le  gidip gi tmemesi  ve gelecekteki  en 
büyük endişesinin,  meslekî  olgunluk düzeyler i 
ve denet im odaklar ı  üzer inde bel i rgin bir  e tkis i 
gözlenmemişt i r.

Meslekî  olgunluk düzeyi  öğrenci ler in  eği t im 
gördüğü okul  tür ler i  bazında incelendiğinde 
beklenenin aksine bu düzeyin mesleğe yönel ik 
okul larda yüksek çıkmadığı  gözlenmişt i r.  Bu 
düzey sadece güzel  sanat lar  l isesinde birbir ine 
yakın olmakla bir l ikte  kalan okul  tür ler inde 
meslekî  olgunluğu düşük olan öğrenci  sayıs ı  daha 
fazladır.
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Bunun sebebi  olarak ise  fen l isesi  öğrenci ler inin 
kendi ler inden beklenen yüksek başar ıya bağl ı 
olarak üzer ler inde baskı  hissetmeler inin,  kendi 
karar lar ını  verebi lme yönünden öğrenci ler i 
olumsuz etki lemesi  olarak düşünülmüştür.

Her  öğrenci  iç in  meslekî  olgunluk ölçeği  tek 
tek değerlendir i l ip  ulaşı lan puanlar ın  or ta laması 
okul  tür ler i  iç in  ayr ı  ayr ı  a l ındığında s ı r lama en 
yüksekten düşüğe doğru güzel  sanat lar  l isesi ,  spor 
l isesi ,  fen l isesi ,  Anadolu l isesi ,  imam hat ip  l isesi , 
sosyal  bi l imler  l isesi  ve meslek l isesi  şekl indedir.
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